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A BILL FOR AN ACT E,~TITLED: "AN ACT TO REVISE THE PROPERTY 

TAX LAi~S AFFECTING LIVESTOCK, AMENviNG SECTIONS 84-301, 

84-4 06 I R~-2G2, lu'l"D 84-5208 I ~.C.:1. 194 7 I AND REPEALING 

SECTIONS 84-5202 THROUGH 84-5207 1 R.C.M. 1947.tt 

BE I'f ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. This act may be cited as the "Livestock Tax 

Reform Act of 1975". 

Section 2. Section 84-301, R.C.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-301. Classification of property for taxation. For 

the purpose of taxation the taxable property in the state 

shall be classified ~s follows: 

Class One. The annual net proceeds of all mines and 

mining claims, after deducting only the expenses specified 

and allmved by section 84-5403; also where the right to 

enter upon land, to explore or prospect, or dig for oil, 

gas, coal or mineral is reserved in land or received by 

mesne conveyance (exclusive of leasehold interests), devise 

or succession by any person or corporation, the surface 

title to which has passed to or remains in another, the 

state department of revenue shall determine the value of the 
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right to eLter upon said tract of land for the purpose of 

digging, exploring, or prospecting for gas, oil, coal or 

rrcinerals, and the same shall be placed in this 

classification for the purpose of taxation. 

Class Two. A~~ Livestock, poultry, and unprocessed 

products of both; all agricultural and other tools, 

implements and machinery, gas and other engines and boilers, 

threshing machines and outfits used therewith, automobiles, 

rrotor trucks and other power-driven cars, vehicles of all 

kinds except mobile homes, boats and all watercraft, 

harness, saddlery and robes and except as provided in Class 

Five (b) of this section, all poles, lines, transformers, 

transformer stations, meters, tools, improvements, machinery 

and other property used ar.d owned by all persons, firms, 

corporations, and other organizations which are engaged in 

the business of furnishing telephone communications, 

e:clusively to rural areas, or to rural areas and cities and 

towns provided that any such city or town has a population 

of eight hundred (800) persons or less; and provided 

further, that the average circuit miles for each station on 

the system is more than one and one-quarter (1 1/4) miles. 

Class Three. i>-i¥ee~eek7--f!Je't!.il:uy--ot!'l!t---'t!.~eee!'t!tea 

~~eft't!.e~e-e~-ee~h~-e~eeke Stocks of merchandise of all sorts, 

tosether with furniture and fixtures used therewith, except 

mobile homes; and all office or hotel furniture and 
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fixtures. 

Class Four. (a) All land, town and city lots, with 

ilnprovements, and all trailers affixed to land owned, 

leased, or under contract or purchase by the trailer owner, 

manufacturing and mining machinery, fixtures and supplies, 

except as otherwise provided by the constitution of M:lntana, 

and except as such property may be included in Class Five, 

Class Seven or Class Eight. 

(b) Mobile homes without regard to the ownership of 

the lane: upon which they are situated, except those held by 

a distributor or dealer of mobile homes as part of his stock 

in trade, and except as such property may be included in 

Class Eight. 

Class Five. (a) All moneys and credits, secured or 

unsecured, including all state, county, school district and 

other municipal bonds, warrants and securities, without any 

deduction or offset; ~rovided, however, that the terms 

"ll'OnEys ana crecits" as herein used shall not embrace the 

moneyed car.-ital employed in the banking business by any 

banking corporation or individual in this state. 

(b) hll poles, lines, transformers, transforner 

stations, meters, tools, improvements, machinery and other 

pror;erty used anC. owned by co-operative rural electrical and 

co-operative rural telephone associations organized under 

the laws of r-lontana except those within the incorporated 
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limits of a city or town in which less than ninety-five per 

cent (95%) of the electric consumers and/or telerhone users 

are served by a co-operative organization, and as to the 

property enumerated in this sub-section (b) within 

incorporated limits of a city or town in which less than 

ninety-five per cent (95%) of the electric consumers or 

users will be served by a co-operative organization, such 

~roperty shall be put in Class Two. 

(c) All unprocessed agricultural products either on 

the farm or in storage, irrespective of whether said 

products are owned by the elevator, warehouse or flour mill 

owner or company storing the same, or any other person 

who~soever, except all perishable fruits and vegetables in 

farm storage and owned by the producer, and excepting 

livestock and poultry and the unprocessed products of both. 

(d) The dwelling house, and the lot on which it is 

erected, owned and occupied by any resident of the state, 

who has been honorably discharged from active service in any 

branch of the armed forces, who is rated one hundred per 

cent (100%) disabled due to a service-connected disability 

by the United States veterans administration or its 

successors. 

In the event of the veteran's death, the dwelling 

house, ana the lot on which it is erected, so long as the 

\~idow remains unmarried and the owner and occupant of the 
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property, shall remain within this classification. 

Class Six. Property forrrerly included in this class is 

now classified by section 84-308, R.C.~!. 1947. 

Class Seven. (a) All new industrial property. New 

industrial property shall mean any new industrial plant, 

including land, buil4ings, machinery and fixtures which, in 

the determination of the state department of revenue, is 

used by a new industry during the first three (3) years of 

operation not having been assessed prior to July 1, 1961, 

within the state of ~iontana. New industry shall mean any 

person, corporation, firm, partnership, association, or 

other group which establishes a n~ plant or plants in this 

state for the operation of a new industrial endeavor, as 

distinguished from a mere expansion, reorganization, or 

merger of an existing industry or industries. Provided, 

however, that new industrial property shall be limited to 

industries that manufacture, mill, mine, produce, process or 

fabricate materials, or do similar work in which capital and 

labor are employed and in which materials unserviceable in 

their natural state are extracted, processed or made fit for 

use or are substantially altered or treated so as to create 

commercial products or materials; and in no event shall the 

term new industrial property be included to mean property 

used by retail or I> holes ale merchants, commercial services 

of any type, agriculture, trades or professions. 
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provided further, that new industrial property shall not be 

includec to mean property which is used or employed in any 

industrial plant which has been in operation in this state 

for three (3) years or longer. Any person, corporation, 

firm, partnership, association or other group seeking to 

qualify its property for inclusion in this class shall make 

application to the state department of revenue in such 

manner and form as may be required by said department. 

Class Eight. Any improvement on real property, trailers 

affixed to land or mobile home belonging to any person who 

qualifies under any one or more of the hereinafter set forth 

categories, valued at not more than seventeen thousand five 

hundred dollars ($17,500), which is owned or under a 

contract for deed, and which is actually occupied by: 

(1) a widow sixty-two (62) years of age or older, 

whether with or without minor dependent children, who 

qualifies under the income limitations of (4), or 

(2) a widower sixty-five (65) years of age or older, 

whether with or without minor dependent children, who 

qualifies under the income limitations of (4), or 

(3) a widow with minor or dependent children 

regarnless of age, who qualifies under the income 

limitations of (4), or 

(4) a recipient of retirement benefits whose income 

from all sources is not more than four thousand dollars 
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( $4,000) for a single person and five thousand two hundred 

dollars (~5,200) for a married couple per annum. Provided, 

further, that one who applies for classification of property 

under this class must n:ake an affidavit to the state 

department of revenue on a form as may be provided by the 

state department of revenue supplied without cost to the 

a]o'plicant, as to his income, if applicable, as to his 

retirement benefits, if applicable, or, as to his marital 

status, if applicable, and to the fact that he or she 

actually occupies such improvements with right of the county 

welfare board to investigate the applicant, on the 

completion of the form, as to answers given on the form. 

Provided, further, that the value of said property shall not 

increase during the life of the recipient of retirement 

benefits or widow or widower covered under this class. For 

purposes of the affidavit required for classification of 

property under this class, it shall be sufficient if the 

applicant signs a statement swearing to or affirming the 

correctness of the information supplied, whether or not the 

statement is signed before a person authorized to administer 

oaths, and rr.ails the application anc statement to the 

departr:1ent of revenue. This signed statement shall be 

treated as a statement under oath or equivalent affirmation 

for L>urposes of section 94-7-2C3, P..C.~l. 1<,47, relating to 

the criminal offense of false swearing. 
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Class Nine. Jl~l pror:erty net inclu&ed in the eight (8) 

~receding classes." 

Section 3. Section 84-406, R.C.~1. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-406. Time of assessment--motor vehicles--mobile 

horc.es--livestock--snowmobiles. (1) 'l'he department of revenue 

or its agent must, betvteen the first Honday of Narch and the 

second ~;onday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants, and assess all property in each 

county subject to taxation, except such as is required to be 

assessed by the state department of revenue, and must assess 

such property to the persons by ~hom it was owned or 

claimeo, or in whose fOSsession or control it was at 12 

midnight of the first t-;onday of .Harch next preceding. It 

must also ascertain and assess all mobile homes arriving in 

h~e--feachf county after 12 midnight of the first Monday of 

Harch next preceding. The procedure provided by this sect ion 

shall not apply to: 

(a) Hotor vehicles which are required by subdivision 

(2) hereof to be assessed as of the first day of January1 

but no mistake in the name of the owner or supposed owner of 

real property renders the assessment thereof invalid. 

(b) Livestock ~e~ft~-£ee-~ft-Eeee~ft~-~"~-er-efte~e5~re~ 

which May are required by subdivision (3) of this section to 

be assessed on an average inventory basis in each county. 
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Creaits must be assessed as provided in section 84-101, 

subdivision 6. 

{c) Property defined in section 53-642 as "special 

mobile equipment" shall be subject to assessment of personal 

property taxes either on the date that application is made 

for a special mobile equipment plate, if that date falls 

between the first day of January and the first Monday of 

March, or on the first Monday of March. 

(d) ~bbile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(e) SnOWirobiles and ca."Tipers which are required by 

subdivision 4 hereof to be assessed as of the first day of 

January. 

(2) The department or its agent must ascertain and 

assess all motor vehicles, except mobile homes, in each 

county subject to taxation as of January 1 in each year, and 

the same shall be assessed to the persons by whom owned or 

claimed, or in whose possession or control such vehicle was 

at 12 midnight of the fir·st day of January in each year. 

Provided that such tax shall not be assessed against motor 

vehicles which constitute inventory of motor vehicle dealers 

as of January 1, but said vehicles, and all other motor 

vehicles brought into the state subsequent to January 1, as 

motor vehicle dealer's inventory, shall be assessed to their 

respective purchasers as of the dates said vehicles are 
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registered by said purchasers, and purchasers means and 

includes dealers 

re-registration of 

who 

motor 

apply 

vehicles, 

for registration or 

except as otherwise 

provided ~y section 32-3315. Goods, wares and merchandise of 

rrotor vehicle dealers, other than new motor vehicles and new 

mobile homes, shall continue to be assessed at full and true 

value as of the first Monday of March. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a mobile 

home, nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of any other motor 

vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner in all cases 

where required to be paid. 

(3) The assessed value of livestock Be~~--~ee--ift 

~eea~~~--~~~--e~--efte~e~~e~ in each county on ~~e-ii~s~ 

Mefteay-ift-Ma~eft the assessment date shall ~ be computed by 

adding the ~~see~ee value of livestock more than e~--~6t 

nine (9) months of age Be~ft~-~ee on hand in each county on 

the last day of each month since the last assessment date 

and dividing the sum by twelve (12). FOr purposes of this 

subdivision "livestock" means cattle, sheep, horses, and 

mules. 

-10- S/3311./Z-
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(4) The department of revenue or its agent must 

ascertain and assess all snowmobiles ana campers in ft~s 

feach+ county subject to taxation as of January 1 in each 

year, and the same shall be assessed to the persons by v:hom 

owned or claimed, or in whose possession or control such 

snowmobile or campers was at 12 H of the first day of 

January in each year; provided, however, that snowmobiles 

and campers which constitute inventory of snowmobile dealers 

and camper dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

H of the first ~londay of }!arch in each year." 

Section 4. Section 84-202, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-202. Exercptions from taxation. (1) The rroperty of 

the United States, the state, counties, cities, towns, 

school districts, municipal corporations, public libraries, 

all unprocessed, perishable fruits and vegetables in farm 

storage and owne<i by the producer, such other property as is 

use(; exclusively for asricul tural and horticultural 

societies, for educational purroses, places of actual 

religious worship, hospitals and places of turial not used 

or held for private or corporate profit, and institutions of 

purely public charity, evidence of debt secured by rrortgages 

of record upon real or personal property in the state of 

Montana, and public art galleries and public observatories 

not used or held for private or corporate profit, are exempt 
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from taxation, but no more land than is necessary for such 

purpose is exempt; provi<ied, the term "institutions of 

purely public charity" as used in this act shall include 

organizations mvning and operating facilities for the care 

of the retiree; or aged or chronically ill which are not 

operated for gain or profit; provided, that the terms public 

art galleries and public observatories used in this act 

shall mean only such art galleries and observatories wuether 

of public or private ownership, as are open to the public, 

without charge or fee at all reasonable hours, and are used 

for the purpose of education only, and also when a clubhouse 

or building erected by or belonging to any society or 

organization of honorably discharged United States soldiers, 

sailors or marines who served in army or navy of Unitea 

States, is used exclusively for educational, fraternal, 

benevolent or purely public charitable purposes, rather than 

for gain or profit, together with the library and furniture 

necessarily used in any such building, and all property, 

real or personal, in the possession of legal guardians of 

incompetent veterans of the World War or minor dependents of 

such veterans, where such property is funds or derived from 

funds received from the United States as ~ension, 

compensation, insurance, adjusted compensation, or gratuity, 

shall be exempt from all taxation as property of the United 

States while held by the guardian, but not after title 

-12-
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passes to the veteran or minor in his or her own right on 

account of removal of legal disability. 

(2) All household goods and furniture, including 

clocks, musical instruments, sewing machines, wearing 

apparel of members of the family actually used by the owner 

for personal and domestic purposes, or for furnishing or 

equipping the :Earrd.ly residence are exempt frorr. taxation. 

( 3} Freeport rrerchandise shall be exempt from 

taxation. Freeport merchandise rr.eans those stocks of 

merch&nQise manufactured or produced outside this state 

which are in transit through this state and consi~~ed to a 

warehouse or other storage facility, public or private, 

within this state, for storage in transit prior to shipment 

to a final Gestination outsice the state, and which have 

acquired a taxable situs within the state. 

Stocks of merchandise do not lose their status as 

freeport merchandise because while in the storage facility 

they are assembled, bound, joined, processed, disassembled, 

divided, cut, broken in bulk, relabeled or repackaged. 

Any person, =rporation, firm, partnership, 

association, or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall make application to the 

state department of revenue in such manner or form as may be 

required by the department. 

(4) Livestock as defined in section 84-406(3} which 
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have not attained the age of nine (9) months as of the last 

day of any month are exempt from taxation.• 

Section 5. There is a new R.C.M. section numbered 

84-5201.1 that reads as follows: 

84-5201.1. Duty of owner to assist in assessment. The 

owner of livestock as defined in section 84-406 (3), or his 

agent, at the time of assessment shall make and deliver to 

the state department of revenue or its agent in the county 

or counties where his livestock were located since the last 

assessment date a written statement, under oath, showing the 

different kinds of his livestock within the county or 

counties belonging to him or under his charge, with their 

marks and brands and showing the times during that period 

that his livestock were within the county or counties. 

Section 6. Section 84-5208, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-5208. Penalty for violation of law. Any person or 

persons, company, or corporation, who is the owner or has in 

charge any livestock within this state, who refuses to make 

the statement or statements as provided in section 94-5~9~ 

34-5202.1, shall be guilty of a misdemeanor, and upon 

conviction thereof shall be fined in a sum not exceeding one 

hundred dollars." 

Section 7. Sections 84-5202 

repealed. 

-End-
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STA1.E ~~ MONTANA 
REQUEST NO 159 IS 

FISCAL NOTE 

In cornpliJnce with a written request received _. _ _!_e_!J_!:_':!~IJ-~--------- , 19 _?J ... _ , there is hereby sul.JITII( ted ,. r i>cli r\' ,·, t 

f01 . $~n(lte_Bill_342 ---.--------- .. pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 196!:.> ·Thirty Ninth Leoisi;JtivP J\o·rnhl 1 

Background information used in developing this Fisral Note is available from the Office of Budget Jnd Pronrarn P!;,nnin~ 1 • tn nn1 : ,.,, .­

of tlw Leqislature upon refluest. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

Senate Bill 342 revises the property tax laws affecting livestock by reclassifying livestock, poultry and unprocessed products 
of both from Class three (33 1/3% taxable valuation) to Class two (20% taxable valuation). changing the assessment process 
and exempting livestock less than 9 months of age from taxation. 

ASSUMPTIONS: 

1. Estimated assessed values for livestock are based on .four year averages of data in the biennial reports of Statr i3oard 
of Equalization and Department of Revenue. 

2. Extending the exemption period from six months of age to nine months of age and using an average monthly 
inventory method of assessing livestock, rather than assessing on the first Monday in March, will reduce the asses$<!d value 

of yearlings by 25%. 

3. The change in inventory system will probably also affect the value of non-yearlings, but no Department of Revenue 

estimates are possible at this time. 

4. The assessed value of livestock yearlings older than nine months would be $42,660,330 under the current la· . .v and 
$31,995,248 under the proposed law. The assessed value of non-yearlings is assumed to be $201,188,752 under both 

the current and proposed law. 

5. The taxable value of all livestock would be $81,283,027 under the current law and $46,636,800 under the proposed law. 

6. Six mills will be levied for universities in FY 76 and FY 77. As high as 8 mills may be necessary in support of 

public school permissive levy in FY 77. 

7. The state livestock commission will continue to levy 11.5 mills on sheep an·d 10.5 mills on other livestock. 

8. An additional $50,000 per year increase in administrative costs will result from the increased frequency of performing 
livestock inventory. 

CONTINUED 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: --------
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STATE .; :l.~'lNTANA 

REQUEST NO. 1 59c75 

Fl$CJ\l NOTE 

Porl!l Jll) 15 

I., co:np1·~1flCe vvith a written rPfiUest received .. _f:ebr..Uac\f.~Jt _____ n ______ , 19. _]j_ ___ , there is hilreby submitte.d a F1scal Nt1te 

Senate Bill 342 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1966- T11irty-Nmth t..egisJative Assembly. 

: .. wt<ql ()Ill HI irdo1 mat1on used in developing this Fiscal Note is ava1lable from the Office of Budget and Program Pl<!nning. to members 

;i dw L::q,s!;Hure upon request. 

FISCAL IMPACT 
Revenue: 

Estimated property tax collections 
from livestock under current law 

Estimated property tax collections 
from livestock under proposed law 

Estimated decrease in tax collections 

Expenditures: 

Increase in operating expenses 

Net Effect 

CONCLUSION: 

FV78 

&miltiRY 
&IWeltoek miU .. 

$1,343,034 

1'70,587 

$( 512,447) 

50,00Q 

${ 622,447) 

fYll F\fJ7. ..... 141dtfwl 
& ...... IP ... ·~ ...... 

$1,343,034 $1 .993. 298. 

nt,JJ7 l',\43.681 

•• !i12,441 ~ MI.UU'I 

$( 622.447) ${ 899,6-17) 

Enactment of Senate Bill 342 would result in a decrease in property tax collections of between $1,245:.000 ¥td $1,S2~U)QO. ¥ld an 
increase in expenditures o.f $Hl0,000 during the bii!!nnium. 

LOCAL IMPACT: 

Enactment of Senate Btu 342 would d$::reese the taxabl4! v.ane of livestCM:k by $34.6 mU1iQA. ~ia with ~x ~ huviJy 
dependent on livestock wouk:l experieAQe the miOSt sig,n1fieimt imp&«. AS11umiJ!t6 atl average rwral mij!aee oi 1~0 lillH:I$, the 
annual property tax loss would be $5.19 million. 

Office &f Budget and Program Planning 

Date: ~~__feb!:_Y_~t:.Y. ,1 _1~?.~-

I 
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A:•rrov~d by Committee 
,on Tax01tion 

SENATE BILL NO. 342 

INTRODUCED BY MATHERS, FASBENDER, GRAHAM, 

MANLEY, BOYLAN, GALT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REVISE THE PROPERTY 

TAX LAWS AFFECTING LIVESTOCK, AMENDING SECTIONS 84-301, 

84-406, 84-202, AND 84-5208, R.C.M. 1947, AND REPEALING 

SECTIONS 84-5202 THROUGH 84-5207, R.C.M. 1947." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. This act may be cited as the "Livestock Tax 

Reform Act of 1975". 

Section 2. Section 84-301, R. C.M. 194 7, is amended to 

read as follows: 

"84-301. Classification of property for taxation. For 

the pur~ose of taxation the taxable property in the state 

shall be classified as follows: 

Class One. The annual net proceeds of all mines and 

mining claims, after deducting only the expenses specified 

and allowed by section 84-5403; also where the right to 

enter upon land, to explore or prospect, or dig for oil, 

gas, coal or mineral is reserved in land or received by 

mesne conveyance (exclusive of leasehold interests), devise 

or succession by any person or corporation, the surface 

title to which has passed to or remains in another, the 
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state department of revenue shall determine the value of the 

right to enter upon said tract of land for the purpose of 

digging, exploring, or prospecting for gas, oil, coal or 

minerals, and the same shall be placed in this 

classification for the purpose of taxation. 

Class Two. i'l~~ Livestock, poultry, and unprocessed 

products of both; all agriculttrral and other tools, 

L~plements and machinery, gas and other engines and boilers, 

threshing machines and outfits used therewith, automobiles, 

motor trucks and other power-driven cars, vehicles of all 

kinds exce2t mobile homes, boats and all watercraft, 

harness, saddlery and robes and except as provided in Class 

Five {b) of this s_ection, all poles, lines, transformers, 

transformer stations, meters, tools, improvements, machinery 

and other property used and owned by all persons, firms, 

corporations, and other organizations which are engaged in 

the business of furnishing telephone communications, 

exclusively to rural areas, or to rural areas and cities and 

towns provided that any such city or town has a population 

of eight hundred {800) persons or less; and provided 

further, that the average circuit miles for each station on 

the system is more than one and one-quarter {1 1/4) miles. 

Class Three. ~~¥e~~eekT---p~~~y---afte---~~~eee~eee 

~&S~e~-e£-he~h~-~~eek~ Stocks of merchandise of all sorts, 

together with furniture and fixtures used therewith, except 
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~ ~; #lflil$. ~:il ¢~~ .. :~~ ~~ ~ 

~~--· 

~ 'gur,. l~ J¥>1 ~.. ~.jiM\ ~it.y iLots, iF~ 

~ .. ~ . .a;. ~~rs ~ to ;1.41\d ~ .. 

~" <9.l." ·~ -~ .w j)-1¥:~ ,Qy ~ t~;Lu -~. 

~~ ~ ~~g ,pc~ry_, fd.xt~e$ and aupp'lies, 

~ .-,~~ p.r;ov,ided by tne €!<Xl&t,i-tp.tion of Monta.Nt,. 

~ ~t ~ §.w;:W. p.roperty may ~ ;i.ncl\lQed in Class Fi:ll!!!,. 

CJ.ps -~ .!)!: -~ E.i<;Jht. 

.Q?:.> H9b-;i.;l.e ~ without regara <to tlle ownership ot 

~ loii<nd ~ :;r.b!kc,h they are si tuatesl,. .ex~pt those he;).Q. P,y 

p. cili~>~Q:";i.P,\,lt.Q,r or \Wal.er of mobile hQJies -~ •part ot his s~ 

~ '~" fi04!l ~cept i'il such prop~ may ~ include~ ·Ml. 

.~u•· 

c~s F,j.v,e. <-a.> .All ·JaO!ler$ .~ ~~u .. ~~ "ff: 
~~ .. *il.)\§l~ .. ~ ~ .. -~Piltt',r ~J. ~~·~M;:'\; ... 

~ •~will b~, wpr-~ ~ ~w.ri.t.Uiti, w~ ~ 

~~ li)~ 9t/.~; ~J<OYJ-~, ~J'ct ~ ;the ~ 

"'~$ ~ s:~"-itr' • ~e.in -~ .sbM-.13. :n~ eiiPrNe U. 

...,., 61§iUii- ~.w," ;i.ll ~ ~~'i ~~-· by .., 

~ ~--~ -~ ;i.M~U-.iL M1 ~ ~~ 

~ All ~. ;1~, UarN!~,_, ·trans~ 

..-.~, ~s, ~-. ~·"' 11111118.oY,. ~~ iliAd ~ 

~ ..;. ~ ~ py i!O'"O~~¥e .E'!aJ"•J. eieetricai. _. 

~~'l'!!il ~W,.~ teJ.epbone iilSlOGCiations organized un~~ 
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the laws of MoJltana except those within the incos:,po.r:ated 

l.i.mits of a c,;i. ty o;r -town in which less thiiln ninety-fi..'llle per 

cent (95%l of the electric consumers and/or tel.ephone u.&eEs 

are served •by a co-operati..ve organ:izat;ion, ~md as to the 

.p.r:Qper:ty .o-AISeQ ill tilois &Ub-.v.ect.ion (b) within 

,il1c:ocyo;r~ J.~ita ,of a .cdJt.y .or .town .in .wbic$ ~- than 

a~f.ive pt11r cent (95iJ of the .el.ectric c~,rs .o,r 

usea will .Qe ~ by a ~rati>re O>r91Ulizat.:i.on~ s\ICh 

proper-ty sbia.U be p\lt in C~s 'l!Wo. 

!(cl Al.l ~d agricultural products .either .on 

~ foN!II ~ ill s~~.. J.rce&,p411Ctive of whether s.id 

~ n.e ~ lJt' ~ ~ • warel;louse .or fl.our mill 

~ or QOI'I!P.-r' ~ tile ~. m: aJl¥ otbec pe:rsO!ll 

'14\'P!Ir~ .. ~ .-.u pe;ds.s.ab.l.e fn.ita and ~i.es i.n 

f...- ~eqe A8li ...-. by die pcod:110er, iiRd ~g 

li.~ ~ poul.tq -'! tile ~ pz;oduc:ts of both. 

,w rbe awei,l.iBq --· &ad the l.ot .an whi-cb it is 

ec:ected, ~ &114 OCC'A!Pied b!f &uy resi.Oent of the stilte, 

·whD m. beell ~.QJ.¥ dli.&c~ from active service iJ:l any 

.Qc.-ch .of t:be aDiflli for::oes~ wDc> i:;; rifted one ~ per 

cent (1-&0\} dif>abilecl due to a -rvi~c:onnec-ted dHabilit:y 

by the United States veterans administration or its 

~&Qi:!S. 

In the event 

house, and the 

.of the veteran's death, the dwelU.:i.ng 

lot on which it is erected, so lofl9 as t.be 
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widow remains unmarried and the owner and occupant of the 

property, shall remain within this classification. 

Class Six. Property formerly included in this class is 

now classified by section 84-308, R.C.M. 1947. 

Class Seven. (a) All new industrial property. l{ew 

industrial property shall mean any new industrial plant, 

including land, buildings, machinery and fixtures which, in 

the determination of the state department of revenue, is 

used by a new industry during the first three { 3) years of 

operation not having been assessed prior to July 1, 1961, 

within the state of Montana. New industry shall mean any 

person, corporation, firm, partnership, association, or . 
other group which establishes a new plant or plants in this 

state for the operation of a new industrial endeavor, as 

distinguished from a mere expansion, reorganization, or 

merger of an existing industry or industries. Provided, 

however, that new industrial property shall be limited to 

industries that manufacture, mill, mine, produce, process or 

fabricate materials, or do similar work in which capital and 

labor are employed and in which materials unserviceable in 

their natural state are extracted, processed or made fit for 

use or are substantially altered or treated so as to create 

commercial products or materials; and in no event shall the 

term new industrial property be included to mean property 

used by retail or wholesale merchants, commercial services 
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of any type, agriculture, trades or professions. And 

provided further, that new industrial property shall not be 

included to mean property which is used or employed in any 

industrial plant which has been in operation in this state 

for three {3) years or longer. Any person, corporation, 

firm, partnership, association or other group seeking to 

qualify its property for inclusion in this class shall make 

application to the state deparb~ent of revenue in such 

manner·and form as mai be required by said department. 

Class Eight. Any improvement on real property, trailers 

affixed to land or mobile home belonging to any person who 

qualifies under any one or more of the hereinafter set forth 

categories, valued at not more than seventeen thousand five 

hundred dollars ($17,500), which is owned or under a 

contract for deed, and which is actually occupied by: 

(1) a widow sixty-two (62) years of age or older, 

whether with or without minor dependent children, who 

qualifies under the income limitations of (4), or 

(2) a widower sixty-five (65) years of age or older, 

whether with or without minor dependent children, who 

qualifies under the income limitations of (4), or 

(3) a widow with 

regardless of age, who 

limitations of (4), or 

minor or dependent children 

qualifies under· the income 

(4) a recipient of retirement benefits whose income 

-6- SB 342 
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~- ;JU ~@IN 4.§ 1I.N IHlH W1! ~ ~~ ®:U.Vt~ 

(§.~,.~ W 1;) s*l@ f,l@J"~ • f~ ~UM!l4 tl\IG hup4i:EfMl 

9.9l~ <~,~~} ~ ~ II!H~i.M G:P~~ ~ i;QQ..¥JU. l!rovi4., 

~w~, ~~11M oUil;ll~ f~ <;lHftUi@4~~on of pro~y 

~ ~.-' 'i!~4!iM ~~ li!ilke a,n <Jf£~do.v.it to t.M staw 

4~U~ 9f +~..W Qa iii form p 11Wf ~ provi,ci&IJ by ~e 

s~ -~-WI\1. ~ E'.ev.en~e supRli@Q witbol.\t cost to ~ 

~~H~t,:, ~ t.o ~ i;:lconte, if ~pplicable, as to }ti.~ 

1'!1-q;r~:& bMefit~>, if appl:i.cable, or, as to his mariql 

~g.~~. U <Wi!hqq.l'!llil• and to the fi.Ct th4t he or lila. 
<w~l~ qcB~N;~iet! lilW.h improvements wi,tll right of the COWtt:Y 

welf~~ ~:rq ~Q investigate t;A$ CWPli.cal)t, ® t;!¥il 

q~~tioQ Q~ t~ fo~~. as to answers given on the f~. 

Provi~. fJ.WthW, tAA~ the ValU@ Q.$ Mi-c:i P.fOp.il;lfity !i!n.ll nQt 

iqcre~ Q.~.i.J!.g tlJ.li l,i.fe of ~e :J.IWi~~!Wt ~~ :r•\i.~ 

l::iMoh'"w Qi" wi4Qw o• wi,~ ®WM!i walili~ Wca cl,._.. h:r 

~$N o:i tPa ilffi~v.it req~~~ :llw cl.uli!.i.fic.ation o~ 

e~•1W 1WiH \Ma e140, it r~n•U 3 ~uffilil:i.u1! u t:n. 

iWiNt+:i.ciHR HlfM a ~ut6!!11>\tlllt ~J~HtN:i.Dtl 1iA or aftir;ta;Uw \U 

QMM«U.U: of \ll.e :i.llto:J~UtiAn !i!up .. l.W4~ w~MJ or not t.n. 

s'f.il .... t i.~t ai'JIM@ MfQ:f~ <l J;~~tnqa <llltMwhiN w a<ltnin.\.:t'UI' 

M ... · u4 ~.\11 \M ;qtpUC41!iooa uut lltr&Wilment to ta. 

~<W1ii!IH.t of ~wtU. ~- a4.~ ••~t. an~l, b• 

\~M4 iM il ""1Ut!MIIt:: Q.OUr Qat!\ ~ ~~v;U•nt afi'irmat.i.u 

fiN! IIHWDOil• oi ••d~ 94-7-203, R.~.a. l947, relating to 
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thl;! criminal o!ffilnSfil of false swe.oring. 

Class Nine. All property not included in the eight (8} 

preceding cl<t.S.ties • • 

Section 3. Seotion 84-406, R.C.M. 1947, is ~nded to 

r~ ~ follows: 

•&4 .. 46:6.. 'fime of a.uea.-t - motor vehicln -­

m®ile hal!ea •• liveetocir. -- SllOWIIIObiles. (l) The dep&rtra~nt 

of r~l»lue or ita aqell.t must. between the first Monday of 

Mud\ and the secoAd Hl;mday of July in each YfiiCU:, ascertun 

tU. .,..._ of all t~le inhabitants, and auess all 

p~q :iA e.c:l1 oou,at:y s.u.bje<o:t to taxation, except such as 

t.a ri!quiJ"tMi to lw ~d by the state department of 

rWf141Ul1 41\d IIIUilt usus. such property to the persou by 

1IJftoa it wu QWl8Q or ~-. o,r in wbaaa poues.sion or 

Oilllaol H wq u U aidDig:bt of the :Unt Monday of MUch 

IWU pe~. tt ••' .ue uce¥t.ain and assess all mobile 

hQIIU U¥ivie9 in ~ ceuaty after l:Z ~idnight of the 

UX'U. '*"'daf ctf Marcil D.MXt p~Q1.ng. Tha Pl.'OCedW:e PI1<!Vided 

by ~hi• MGtiU IIUU nQt ilPPl:Y tot 

(~a) MG"r velli<:l•• whiob an t"eql.\ir8d by !iulad.ivision 

{2) hereof i:o be aasesse.d tt.a of the first clAy of J<uuuuy: 

bl.lt: no mistake in tbe name of the owner or supposed owner of 

:r~ propelJt:f 11e8~• t:l\8 alilMSSlllent thereof invalid. 

(b) Livestock ~-hti-~ft-He<H!l~1!'8fl11---et'Mri--... 

which aey are required by sl.\bdivision (3) of this section~ 

-a- ss 342 
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be assessed on an average inventory basis in each county. 

Credits must be assessed as provided in section 84-101, 

subdivision 6. 

(c) Property defined in section 53-642 as •special 

mobile equipment" shall be subject to assessment of personal 

property taxes either on the date that application is made 

for- a special mobile equipment plate, if that date falls 

oetween the first day of January and the first Monday of 

March, or on the first Monday of March. 

(d) Mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(e) Snowmobiles and campers which are required by 
' 

subdivision 4 hereof to be assessed as of the first day of 

January. 

(2) The department or its agent must ascertain and 

assess all motor vehicles, except mobile homes, in each 

county subject to taxation as of January 1 in each year, and 

the same shall be assessed to the persons by whom owned or 

claimed, or in whose possession or control such vehicle was 

at 12 midnight of the first day of January in each year. 

Provided that such tax shall not be assessed against motor 

vehicles which constitute inventory of motor vehicle dealers 

as of January 1, but said vehicles, and all other motor 

venicles brought into the state subsequent to January 1, as 

motor venicle dealer's inventory, shall be assessed to their 
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respective purchasers as of the dates said vehicles are 

registered by said purchasers, and purchasers means and 

includes dealers who apply for registration or 

re-registration of motor vehicles, except as otherwise 

provided by section 32-3315. Goods, wares and merchandise of 

motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and new 

mobile homes, shall continue to be assessed at full and true 

value as of the first Nonday of March. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a mobile 

home, n0thing herein con~ained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of any other motor 

vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid b¥ any prior applicant or owner in all cases 

where required to be paid. 

(3) The assessed value of livestock ee~ft~--~eo-ift 

reee~~-~ft~-e~-efte~e~e~ in each county on ~fte--~i~~~ 

Meftd8y-ift-M8~eh the assessment date shall ~ be computed by 

adding the ~~e~~ee. ASSESSED value of ALL livestock more 

than &i~t6r nine (9) months of age :beift~-.£ee. mt-!ol8ft<il. OWNED 

BY THE TAXPAYER in each county on the last day of each month 

since the last assessment date and dividir.q the sum by 

twelve (12). For purposes of this subdivision "livestock" 
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1!!!1!!1!!1! cat!l:lill._ !:l!!9. ---.., and . .W.-

€* '!be ~ Gtf - or i.U ageat l1IUOSt 

~Hid~ ~l. ~u- and campers in ftoie 

feaoclri. CO\IIttiY lftltt~c:t t:D taaatioa - of January 1 in each 

:t~~ and tll.e ~ shall be ~ 110 the periJOftS by -­

owaecl ~ c:liUJioed, or in whose possession or control. such 

~ile or~ was at 12 M of t!!e first day of 

Januuy in each yea.r~ provided, howe-r, that snowmobiles 

itali. ~11 wllich CGillltitute i!lventory of snowmobile de<ders 

aaG- Ci1111Ji1.4R ~ shall be assessed to tbe deal.ers as of 12 

If of tbe :fi:r:st: !llalld~ of March in eaclu yeer. • 

Sectioa 4. Stact.icn 84-202, R.C.M.. 1!147 0 is aJEDded to 

xead - ftil.awat 

~. Exeaptioaa froa t:axa.t.ion. (l} 'fhe proparty of 

the Uai.tad State.. t1ae state. ~. ci.~. ta~ms. 

~ d.i..Uict:.s. lii:.Qli.cipal. ~atiaD&. p!IDI.ic: l~i-,. 

all 'VAP-n•"· periahall-la frlli ts illll!d vegeU!bhls ill farm 

atoraoga .-....a iiW tllla. ~. Slldt <*Mr pz:C'JI!Ialt.y,.. is 

_,.. -.cJ.-a-.1:¥ L~ ._riea.ltural. .ad 8o:rticul.t.:aral. 

aoci-.u.. ftlr adllertioaaJ p~. pl.acea of aca.l 

zeU.giau .,...._ip,. ~t:da aed places of bm:ial not. \lsed 

-oc lltldill fGI: p:i:l' ... _. ~e ~t. ~ inatitutio- of. 

pwreq pliDlic: e:berity,. e~ ot d«tt ~-- b;r _.qagoes 

of l'eCIIIECl ..-. ~l or persoaal. p.mperty in the state of 

~. allld ~c art galleries and public observatories 
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not used or held fo:r private or corpora.e profit, are exempt 

from taxation, but: no m<>Ke land than is necessary for SQCh 

purpose is exemptJ provided. the term •·institutions of 

purely public chari.ty• as used in this act shall include 

organizatiORs owniAIJ and operatinq faciliti- for tbe c:are 

of the retired or aqed or c:hronically ill which are not 

operated for gain or profit~ proYided, that the terms public 

art galleries and pldllic obse-n>atoriee used in this act 

shal.l 11111an only such art galleries al1d observatories w~tbar 

of public or private ownership, as are open to the· public, 

wi.theut c:harl}e or fH at: all. ~sonable hours , and are used 

~ the p.:poae of ad8catioa Oldy, and al.ao wheft a cluklllouse 

or ~c.tia9 erec:te4 by or :beloRqi&q to any society or 

~zati01t Gd -..orably disc~ U1tited Stat• aolctiess, 

~ or ~ wl» ..--d in anay or aavy of UDited 

States, ia used excl~-.lr for educatioaal, frai:e:lftal, 

beeeve.leot or purely pabli.e cb.arita!Dle p~~rposes, r·atber tban 

tot CJ!Ua or pzofit. ~ vit)t the libru:y iUid f'IKDi~ 

--..1 ill .. IIIIIClll baildin<J, and all ~t:y. 

~ or pe~. iD tile pc.--ioft of legal ~iaas of 

incanpetent: .et:er- of tbe World war or minor dependeats of 

such veterans, w.bere such property is funds or derivad from 

flll!d!t recaiY"ed t'rolll the United States - pem.a-ion, 

compensation, insurance, adjusted colllj?el'lsation, or grataity. 

shall be exempt from all taxation as property of the United 

-12- SB 14-2 
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States while held by the guardian, but not after title 

passes to the veteran or minor in his or her own right on 

account of removal of legal disability. 

{2) All household goods and furniture, including 

clocks, musical instruments, sewing machines, wearing 

apparel of members of the family actually used by the owner 

for· personal and domestic purposes, or for furnishing or 

equipping Lhe family residence are exempt from taxation. 

(3) Freeport merchandise shall be exempt from 

taxation. Freeport merchandise means those stocks of 

merchandise manufactured or produced outside this Gtate 

which are in transit through this state a~d consigned to a 

warehouse or other storage facility, public or private, 

within this state, for storage in transit prior to shipment 

to a final destination outside the state, and which have 

acquired a taxable situs within the state. 

Stocks of merchandise do not lose their status as 

freeport merchandise because while in the storage facility 

they are assembled, bound, joined, processed, disassembled, 

divided, cut, broken in oulk, relabeled or repackaged, 

Any person, corporation, firm, partnership, 

association, or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall make application to the 

state department of revenue in such manner or form as may be 

required by the department. 
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( 4) Livestock as defined in section 84-406 (3) '.~hich 

have not attained the age of nine (9) months as of the last 

day of any mnth are exempt from taxation. • 

Section 5. There is a new R.C.M. 

84-5201.1 that reads as follows: 

section numbered 

84-5201.1. Duty of owner to assist in assessment. The 

owner of livestock as defined in section 84-406 (3), or his 

agent, at the time of assessment shall make and deliver to 

the state department of revenue or its agent in the county 

or counties where his livestock were located since the last 

assessment date a written statement, under oath, showing the 

different kinds of his livestock within the county or 

counties belonging to him or under his charge, with their 

marks and brands and showing the times during that period 

that his livestock were within the county or counties. 

Section 6. Section 84-5208, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-5208. Penalty for violation of law. Any person or 

persons, company, or corporation, who is the owner or has in 

charge any livestock within this state, who refuses to make 

the statement or statements as provided in section e4-~e~ 

84-5202.1, shall be guilty of a misdemeanor, and upon 

conviction thereof shall be fined in a sum not exceeding one 

hundred dollars." 

Section 7. Sections 84-5202 

-14-

through 84-5207 are 
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SENATE BILL NO. 342 

INTRODUCED BY MATHERS, FASBENDER, GRAHAM, 

MANLEY, BOYLAN, GALT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: 8 AN ACT TO REVISE THE PROPERTY 

TAX LAWS AFFECTING LIVESTOCK, AMENDING SECTIONS 84-301, 

84-406, 84-202, AND 84-5208, R.C.M. 1947, AND REPEALING 

SECTIONS 84-5202 THNOUGH 84-5207, R.C.M. 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. This act may be cited as the •Livestock Tax 

Reform Act of 1975•. 

Section 2. Section 84-301, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-301. Classification of property for taxation. For 

the purJ?ose of taxation the taxable property in the state 

shall be classified as follows: 

Class one. The annual net proceeds of all mines and 

mining claims, after deducting only the expenses specified 

and allowed by section 84-54031 also where the right to 

enter upon land, to explore or prospect, or dig for oil, 

gas, coal or mineral is reserved in land or received by 

mesne conveyance (exclusive of leasehold interests) , devise 

or succession by any person or corporation, the surface 

title to which has passed to or remains in another, the 
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state department of revenue shall determine the value of the 

right to enter upon said tract of land for the purpose of 

digging, exploring, or prospecting for gas, oil, coal or 

minerals, and the same shall be placed in this 

classification for the purpose of taxation. 

Class Two. M:l Livestock, poultry, and unprocessed 

products of bothl all agricultural and other tools, 

impl~en ts and machinery, gas and other engines and boilers, 

threshing machines and outfits used therewith, automobiles, 

motor trucks and other power-driven cars, vehicles of all 

kinds except mobile homes, boats and all watercraft, 

harness, saddlery and robes and except as provided in Class 

Five (b) of this section, all poles, lines, transformers, 

transformer stations, meters, tools, improvements, machinery 

and other property used and owned by all persons, firms, 

corporations, and other organizations ·,qhich are engaged in 

the business of furnishing telephone communications, 

exclusively to rural areas, or to rural areas and cities and 

towns provided that any such city or town has a population 

of eight hundred {800) persons or less; and provided 

further, that the average circuit miles for each station on 

the system is more than one and one-quarter (1 l/4) miles. 

Class Three. i>'.i:-.re-soeee'k.,.--p~~--tulli--1SftPreeee~ 

pr~e-t!-e-f-eeoei\-t--s~\!1 ~of merchandise of all sorts, 

together with furniture and fixtures used therewith, except 
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mobile homes; and all office or hotel furniture and 

fixtures. 

Class Four. (a) All land, town and city lots, with 

imprOYements, and all trailers affixed to land owned, 

leased, or under contract or purchase by the trailer owner, 

manufacturing and mining machinery, fixtures and supplies, 

except as otherwise provided by the constitution of Montana, 

and except as such propert;y may be included in Class Five, 

Class seven or Class Eiqht. 

(b) Mobil.e homes without regard to the ownership of 

the land upon which they are situated, except those held by 

a distributor or dealer of mobile homes as part of his stock 

in trade, and except as such property may be included in 

Class Eight. 

Class Five. (a) All moneys and credits, secured or 

unsecured, including all state, county, school district and 

other municipal bends, warrants and securities, without any 

deduction or offset; provided, however, that the terms 

•moneys and credits• as herein used shall not embrace the 

moneyed capital employed in the banking business by any 

banking corporation or individual in this state. 

(b) All poles, lines, transformers, transformer 

stations, meters, tools, improvements, machinery and other 

property used and owned by co-operative rural electrical and 

co-operative rural telephone associations organized under 
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the laws of Montana except those within the incorporated 

l.imits of a city or town in which less than ninety-five per 

cent (95%) of the electric consumers and/or telephone users 

are served by a co-operative organization, and as to the 

property eaumerated in this sub-section (b) within 

incorporated limits of a city or town in which less than 

ninety-five per cent (95%) of the electric consumers or 

users will be served by a co-operative organization, such 

property shall. be put in Class Two. 

(c) All unprocessed agricultural products either on 

the farm or in storage, irrespective of whether said 

products are owned by the elevator, warehouse or flour mill. 

owner or collt)any storing the same, or any other person 

whomsoever, except all perishable fruits and vegetables in 

fann storage and owned by the producer, and excepting 

l.ivestock and poultry and the unprocessed products of both. 

(d) The dwelling bouse, and the lot on which it is 

erected, owned and occupied 'ay any resident of the state, 

who has been honorably disc~rged from active service in any 

branch of the armed forces, who is rated one hundred per 

cent (100%) disabled due to a service-connected disability 

by the United States veterans administration or its 

successors. 

In the event of the veteran's death, the dwelling 

house, and the lot on which it is erected, so long as the 

-4- SB 342 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

lO 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0342/02 

widow remains unmarried and the owner and occupant of the 

property, shall remain within this classification. 

Class Six. Property formerly included in this class is 

now classified by section 84-308, R.C.M. 1947. 

Class Seven. (a) All new industrial property. aew 

industrial property shall mean any new industrial plant, 

including land, buildings, machinery and fixtures which, in 

the determination of the state department of revenue, is 

used by a new industry during the first three {3) years of 

operation not having been assessed prior to July 1, 1961, 

within the state of Montana. New industry shall mean any 

person, corporation, firm, partnership, association, or 

other group which establishes a new plant or plants in this 

state for the operation of a new industrial endeavor, as 

distinguished from a mere expansion, reorganization, or 

merger of an existing industry or indus tries. Provided, 

however, that new industrial property shall be limited to 

industries that manufacture, mill, mine, produce, process or 

fabricate materials, or do similar work in which capital and 

labor are employed and in which materials unserviceable in 

their natural state are extracted, processed or made fit for 

use or are substantially altered or treated so as to create 

Collllllerc:ial products or materialsi and in no event shall the 

term new industrial property be included to mean property 

used by retail or wholesale merchants, commercial services 
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of any type, agriculture, trades or professions. And 

provided further, that new industrial property shall not be 

included to mean property which is used or employed in any 

industrial plant which has been in operation in this state 

for three (3) years or longer. Any person, corporation, 

firm, partnership, association or other group seeking to 

qualify its property for inclusion in this class shall make 

application to the state department of revenue in such 

manner and form as ma;y be required by said department. 

Class Eight. Any improvement on real property, trailers 

a£fixed to land or mobile home belonging to any person who 

qualifies under any one or more of the hereinafter set forth 

cateqories, valued at not more than seventeen thousand five 

hundred dollars ($17 ,500), which is owned or under a 

contract for deed, and which is actuall.y occupied by: 

(1) 

whether 

a widow 

with or 

sixty-two (62) 

without minor 

years of age or older, 

dependent chil.dren, who 

qualifies under the income limitations of (4), or 

(2) a widower sixty-five (65) years of age or older, 

whether with or without minor dependent chil.dren, who 

qualifies under the income limitations of (4), or 

(3) a widow 

regardless of age, 

with 

who 

!.imitations of (4), or 

minor or 

qualifies 

dependent chiLdren 

under the income 

(4) a recipient of retirement benefits whose income 
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from all sources is not more than four thousand dollars 

($4,000) for a single person and five thousand two hundred 

dollars ($5~200) for a married co~le per annmn. Provided, 

further, that one who applies for classification of property 

under this class must make an affidavit to the state 

department of revenue on a form as may be provided by the 

state department of revenue supplied without cost to the 

applicant, as to his income, if applicable, as to his 

retirement benefits, if applicable, or, as to his marital 

status, if applicable, and to the fact that he or she 

actually occupies such improvements with right of the county 

welfare board to investigate the applicant, on the 

completion of the form, as to answers given on the form. 

Provided, further, that the value of said prop7rty shall not 

increase during the life of the recipient of retirement 

benefits or widow or widower covered under this class. For 

purposes of the affidavit required for classification of 

property under this class, it shall be sufficient if the 

applicant signs a statement swearing to or affirming the 

correctness of the information supplied, whether or not the 

statement is signed before a person authorized to administer 

oaths, and mails the application and statement to the 

department of revenue. This signed statement shall be 

' 
treated as a statement under oath or equivalent affirmation 

for purposes of section 94-7-203, R, C.l-1. 194 7, relating to 
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the criminal offense of false swearing. 

Class Nine. All property not included in the eight (8) 

preceding classes.• 

Section 3. Section 84-406, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•a4-406. Time of assessment motor vehicles 

mobile homes -- livestock -- snowmobiles. {1) The department 

of revenue or its aqent must, between the :first Monday of 

March and the seCOJid Monday of July in each year, ascertain 

the names of all taxable inhabitants, and assess all 

property in each county subject to taxation, except such as 
is required to be assessed by the state department of 

revenue, and must assess such property to the persons by 

whom it was owned or claimed, or in whose possession or 

control it was at 12 midnight of the first I4onday of March 

next preceding. It must also ascertain and assess all mobi~e 

hanes arriving in lri1!-teachi county after 12 midnight of the 

first Monday of March next preceding. The procedure provided 

by this section shall not apply to: 

(a) Motor vehicles which are required by subdivision 

(2) hereof to be assessed as of the first day of January; 

but no mistake in the name of the owner or supposed owner of 

real property renders the assessment thereof invalid. 

(b) Livestock ee~-£ed-~ft-£eed~ft~-pefts-er--ene~~~ 

which may are required by subdivision (3) of this section~ 
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be assessed on an average inventory basis in each count¥• 

Credits must be assessed as provided in section 84-101, 

subdivision 6. 

(c) Property defined in section 53-642 as •special 

mobile equipment• shall be subject to assessment of personal 

property taxes either on the date that application is made 

for a special mobile equipment plate, if that date falls 

between the first day of January and the first Monday of 

March, or on the first Monday of March. 

(d) Mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(e) Snowmobiles and campers which are required by 

subdivision 4 hereof to be assessed as of the first day of 

Januaxy. 

(2) The department or its agent must ascertain and 

assess all motor vehicl.es, except mobile homes, in each 

collllty subject to taxation as of January 1 in each year, and 

the same shall be assessed to the persons by whom owned or 

claimed, or in whose possession or contxol such vehicle was 

at 12 midnight of the first day of Januaxy in each year. 

Provided that such tax shall not be assessed against motor 

vehicles which constitute inventory of motor vehicle dealers 

as of January 1, but said vehicles, and all other motor 

vehicles brought into the state subsequent to January 1, as 

motor vehicle dealer's inventoxy, shall be assessed to their 
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respective purchasers as of the dates said vehicles are 

registered by said purchasers, and purchasers means and 

includes dealers who apply for registration or 

re-registration of motor vehicles, except as otherwise 

provided by section 32-3315. Goods, wares and merchandise of 

motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and new 

mobile homes, shall continue to be assessed at full and true 

val~ as of the first Honday of March. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a mobile 

home, nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of any other motor 

vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner in all cases 

where required to be paid. 

{3) The assessed value of livestock beift~--£ee-ift 

£eetH:tifj-peft'S-er-efte~es in each county on ~M-£U.Si: 

MeMay-ti'l-Ma!!eft. the assessment date srhall ~ be c0111puted by 

adding the a1!Sesi!!ed ASSESSED value of ~ livestock more 

than ~tut nine (9) months of age ~£eti eB-ftt!fta ~ 

BY THE TAXPAYER in each oollllty on the last da,y af each month 

since the last assessment date and dividing the sum by 

twelve (12}. For purposes of thia subdivision •livestock• 
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means cattle, sheep, horses, and mules. 

(4) The deparblent of revenue or its agent must 

ascertain and assess all 

ieacht county subject 

snOWIIIObiles and campers in M1!l 

to taxation as of January 1 in each 

year, and the same shall be assessed to the persons by whom 

owned or claimed, or in whose possession or control such 

sn0i111Il0bile or campers was at 12 M of the first da,y of 

January in each year: provided, ha..>ever, that snowmobiles 

and ca.pers which constitute inventory of snowmobile dealers 

and camper dealers shall be .assessed to the dealers as of 12 

M of the first Monday of March in each year. • 

Section 4. Section 84-202, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•s4-202. Exemptions from taxation. (1} ~e property of 

the United States, the state, counties, cities, towns, 

school districts, municipal corporations, public libraries, 

all unprocessed, perishable fruits and vegetables in farm 

storage and owned by the producer, such other property as is 

used exclusively for agricultural and horticultural 

societies, for educational purposes, places of actual 

religious worship, hospitals and places of burial not used 

or held for private or corporate profit, and institutions of 

purely public charity, evidence of debt secured by mortgages 

of record upon real or personal property in the state of 

Montana, and public art galleries and public observatories 
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not used or held for private or corporate profit, are exempt 

from taxation, but no more land than is necessary for such 

purpose is exempt; provided, the term •institutions of 

purely public charity• as used in this act shall include 

organizations owning and operating facilities for the care 

of the retired or aged or chronically ill which are not 

operated for gain or profit; provided, tbat the terms public 

art galleries and public observatories used in this act 

sha.ll mean only such art galleries and observatories whether 

of public or private ownership, as are open to the public, 

without charge or fee at all reasonable hours, and are used 

for the purpose of education only, and altJo when a clubhouse 

or building erected by or belonging to any society or 

organization of honorably discharged United States soldiers, 

sailors or marines who served in army or navy of United 

States, is used exclusively for educational, fraternal, 

benevolent or purely public charitable purposes, rather than 

for gain or profit, together with the library and furniture 

necessarily used in any such building, and all property, 

real or personal, in the possession of legal guardians of 

incompetent veterans of the World War or minor dependents of 

such veterans, where such property is funds or derived from 

funds received from the United States as pension, 

compensation, insurance, adjusted co~ensation, or gratuity, 

shall be exempt from all taxation as property of the United 
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States while held by the guardian, but not after title 

passes to the veteran or minor in·his or her own right on 

account of removal of legal disability. 

(2} All household goods and furniture, including 

clocks, musical instruments , sewing machines , wearing 

apparel of members of the family actually used by the owner 

for personal and domestic purposes, or for furnishing or 

equipping the family residence are exempt from taxation. 

(3} Freeport merchandise shall be exempt from 

taxation. Freeport merchandise means those stocks of 

merchandise manufactured or produced outside this state 

which are in transit through this state and consigned to a 

warehouse or other storage facility, public or private, 

within this state, for storage in transit prior to shipment 

to a final destination outside the state, and which have 

acquired a taxable situs within the state. 

Stocks of merchandise do not lose their status as 

freeport merchandise because while in the storage facility 

they are assembled, bound, joined, processed, disassembled, 

divided, cut, bl:Oken in bulk, relabeled or repackaged. 

Any person, corporation, fiDn, partnership, 

association, or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall make application to the 

state department of revenue in such manner or form as may be 

required by the department. 

-13- SB 342 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0342/02 

(4) Livestock as defined in section 84-406(3) •.rhich 

have not attained the age of nine (9) months as of the last 

day of any month are exempt from taxation. • 

Section 5, There is a new R.C,M. section numbered 

84-5201.1 that reads as follows: 

84-5201.1. Duty of owner to assist in assessment. The 

owner of livestock as defined in section 84-406 (3), or his 

agent;, at the time of assessment shall make and deliver to 

the state department of revenue or its agent in the county 

or counties where his livestock were located since the last 

assessment date a written statement, under oath, showing the 

different kinds of his livestock within the county or 

counties belonging to him or under his charge, with their 

marks and brands and showing the times during that period 

that his livestock were within the county or counties. 

Section 6. Section 84-5208, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-5208. Penalty for violation of law. Any person or 

persons, company, or corporation, who is the owner or has in 

cbarge any livestock within this state, who refuses to make 

the statement or statements as provided in section -6~ 

84-5202.1, shall be guilty of a misdemeanor, and upon 

conviction thereof shall be fined in a sum not exceeding one 

hundred dollars.~ 

Section 7. Sections 84-5202 through 84-5207 a:re 
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HOUSE OF REPRESENTATIVES 

March 24, 1975 

HOUSE COMMITTEE ON TAXATION AMENDMENT TO SENATE BILL 342 

Amend in the third reading copy as follows: 
. . 

1. Amend page 14, section 4 (4), lines 1 through 3. 
Strike: Subsection (4) in its entirety. 
Insert: New subsection (4) 

"(4) Livestock, defined as cattle, sheep, horses, 
or mules, which have not attained the age of nine (9) 
months as of the last day of any month. •• 

AS SO AMENDED 
BE CONCURRED IN 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

March 24, 1975 

HOUSE COMMITTEE ON TAXATION AMENDMENT TO SENATE BILL 342 

Amend in the third reading copy as follows: 

1. Amend in the title, page 1, line 6. 
Following: "¥!JAR" 
Strike: "NINE (9) MONTHS OLD" 
Insert: "A CERTAIN AGE'' 

2. Amend page 4, section 1 (5), lines 4 through 7. 
Strike: Subsection {5) in its entirety. 
Insert: New subsections (5) and (6). 

"(5) All nonperishable unprocessed agricultural 
products except livestock, held in possession of the 
original producer for less than six (6) months following 
harvest. 

(6) Livestock, defined as cattle, sheep, horses, 
or mules, which have not attained the age of nine (9) 
months as of the last day of any month. 

AS SO AMENDED 
BE CONCURRED IN 



March 26, 1975 

HOUSE OF REPRESENTATIVES 

Committee of the Whole Amendment to SENATE BILL NO. 342, 

third reading copy, as follows: 

1. Amend title, page 1, line 6 

Following: "SECTIONS" 

Strike: "84-301," 

2. Amend page 1, section 2, line 13 through page 8, line 3 

Strike: section 2 in its entirety and renumber the subsequent 

sections 

AS SO AMENDED 

BE CONCURRED IN 
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SENATF BILL MO. 34~ 

IIITlliJDOCED bY I'JA'I·HERS, FASbEIIDER, GBABAI!, 

!ANLET, BOYLAI, G!Li 

A BILL FO!t AN AC'J: Ell'liTLED: "All !C'l· '1'0 REVISE THE PROPEli'l'Y 

TAX LAiS AFFECTING LIVES'1:0C!I., !I!EIIDIMG 5LCTIONS ~q i91w 

84-.1106, 84-20 2, AND B 4-5201!, It .C .I!. 19117, AID REPE'ALIIG 

SECTIOIIS 84-5202 'J'HMlUGH 84-5:<:07, li.C.I!. 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATOBE OF THE STATE OF I!ORTAKA: 

Section 1. This act: aay be cited as the •LiTestock Tax 

Befora Act of 1975". 

&eeeisa I! a &eeei:ea B II 391, i aC ella 19 ~7, is aaesilee ee 

Eeail as ;fellevss 

•Qq 391~~ Classifiea~i&B ei praper~f tar ~---~ieBw I'&P 

tae perpsee ef eaaatiea the ta.a&le p~epertf iB .ae s-.~e 

shall he elaseitiea as telleves 

aiaia~ elaias 1 atter ileilaetiB~ ealy •he eapeases speeitieil 

aail alleveil sy sestieB !l'l fl'l931 alee where t.he ri1Jhfi •a 

eBteE apeB la.S 1 t.e eiple~e a~ ~~as~ee*• a~ ~i~ feE eil 1 

~as 1 eeal eF aiBe£al is £esePVeil iB laB& e£ £eeeivaa sy 

aesae eesveyaaee (eKelus~w~ at leaseaala ia~e£ests) 1 aevise 

&£ sueeeseies ey aay ~ersea e~ ee£pa~atiea, the sartaee 

title t;e wl>ieh l>ae l'assea te B£ Eeaaias i:a ii:BetA!e£ 1 tJ!.e 
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etat;e depar~aeat et Eeveaae shall aete£aiae the val&e ef the 

Pi!ht; ee eater apea eaia traet ef laaa feE the parpeee ef 

di!§iBIJ 1 eapleFiBIJ 1 B£ prespe~iBIJ faF IJ&s 1 eil 1 eaal e~ 

aiaerals 1 aei the saae shall &e plaeei ia this 

eleseitieatiea fer the fBEpese at taaatiea. 

Sl.ass 'I've" All Li'ilesteell, peal try, aai! 8BJ!Faeessetl 

pfeiaets et epthl all a~Fiealt&~l aail ether teels 1 

iapleaeats aaa aashiae~y, ~ae a&il ether eaiJi&es aaa heileES 1 

te£eshi&IJ aaehiBes aaa aetfit.s asea t.he£evith 1 aateaehiles 1 

•-'•• traeke aa& ethe£ pave~ irivea ea~s, vehieles ef all 

~'-ie e•sept aehile heaee 1 &eats aail all vate£era£t1 

haeaess 1 sa&alevy aail rases aail eaeep~ as praviaea ia Glaes 

Fi9e (at ef ~his seetiea, all pales, liaes 1 ~raaefeFaeES 1 

--.asfeF&er s•atieas1 aete.s, teals, iap2ewe•eat:s1 aaehiae•y 

aai e~he2 prepe~' ssee asil avaeil &y all peFseas, fi£•s 1 

eerpera~ieas 1 aail e•he~ eE~aaiea,ieas whish &Fe e&!il§ei ia 

~he haeiaess sf f&FBishi&IJ •elepheae eeaa&Aiea~ieas, 

tawas p£e¥iileil ~ha~ aay saeh eity er ~eva has a pepala•iea 

e€ ei~R~ huailree (ijQQ) pe£seBS e£ leso1 aee p~eviilee 

fart.ke£ 1 that. 4he awe£a§e ei~:suit ailes te£ eae& statiea ea 

4:he ers•e• is •e~e U>aB eae a&a 8fte EJ&aEt.eE (1 1/qt Biles • 

t.e~Jether with fa£Bit&£€ and fixt&~es ase& the£e~it.h 1 exeept 
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aehile ~eaest eai akl e£t~ee sF ae~el i&£Bit&Ee a.i 

fHt!&Ees. 

Glass Fe&Fo (a) Al.l ka ad 1 teva a&e &i.liy lets, vi4iil 

iapreveaea~, eaa all tFaileFs affi•es te leai ewaes. 

aaaafaetaeia~ aaa aiaia~ aaeiliBeEfr fi»t!&Fes aai sapplies, 

eaeept! as etileFwise tFBviaei ~f ~e eeastit&tiea ef Keataaa. 

aai eaeept as saea p£&fB£t!f aay ae iaelaiei ia £laBs ~iva, 

G&eae Seve& B£ Glass Ei,&t!a 

fh) !eaile aeaes vitaeet! £ega£i te tee evaeES~ip ef 

tae laad epee vaiea tiley aEe sitaatea, e•eept taese aeli hf 

a dist!EihateF er iealeF ef aehile heaes as part ef his steak 

ia tP6ie, aai eaeept as saea pFB~eEtJ aay he iaelaiei ia 

Gla&& Bi~at. 

£lass Five. (a) All aea eys aad e£edit.s 1 see&Eei 8£ 

eaeeee£ei, iaeleiia~ all state, eeeaty, seaeel aist.Fi~ aai 

&the£ aaaisipal heais, waEFaats aai seeeFities, vitheat aay 

aaaeJei sapital eaplayei ia tile haa~ia~ aasiaess ay aay 

haa•ia~ ea£pe£at!iaa e£ iaiiviaaal iB this state. 

fht All pales, liaes1 ~eaasf8EBe£sr ~aasfesaes 

s\atieas, aeteFS, teels 1 iapFev~aeats, aaeai&e£y aai ether 

psepeEty asei aai evaea hy sa epesative £&£al eleetsieal aai 
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1 ~lle .lllt"S et l!elltitaa e•eept t.hese witltia tae iaee£pa£eted 

2 liaies ef a eity a£ tewa ia wAieh less taaa aiaety five per 

3 seat (9§1) ef tae eleetrie eeasaae£s eai08£ telepaeae asers 

• a£e seF9ei hy a ee epeFative er,aaieatie& 1 aai as te the 

5 prepe~y eaeaeFatei ia tilis seh seet~ea (h) witaia 

6 iae&EfaFatei 1iaits el a eity e£ t8"& ia "hisil lese taaa 

7 aiaetJ live per seat (9§1) et ~e elestrie eeasaae£s 8E 

8 asers will he eeEvei ey a ee epesat*ve es~ .. ~aatiea, sash 

9 peepeEtf shall he pat ia Glass 918. 

10 (s) All eapreeessei agEiea~aEal preiaets eitaeE ea 

11 the tara er iB steEage, i£Fe&paetive ef vilethe£ saii 

12 preia&ts are evaei lty tile elevates, waEeheuse ar flea£ aill 

13 ... e» &E aeap&ay s~e•i•! ~e ea•e• ep aay e.aeE peR&aa 

111 wltaaeseve£ 1 aaeept all pe£isaable fE&its aad ve,etables ia 

15 fa£& e~esa~e aai ewaee hf the pFeaaee£ 1 aa& eaeeptiBg 

16 livest;eek aa& pealtpY ae8 tile eapFeaessea pFedaats sf hath. 

17 til •he d¥ellia~ hease, aad tae let ea waiea it is 

18 ereetea, ewaea aa6 ees&piea hy a&y Fesiaeat at tae state, 

19 

20 

21 

22 hJ the Vai\ei States veteEilB& aiaiais•£oatiea er its 

23 

24 & the eveat; et the •e~eaa 's deat-h, the i"ellia~ 

25' ~ease, aai t~e le' ea vhiea i• is e£estai 1 s8 lea~ as the 
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£reB all. searees is &e* aere t~a fear •aeasaa& ie11ars 

(14 1 QQQ) fer a sia~1e peEsea aaa five taeae.ad twa haadrei 

ia**ere (li,aQGJ tar a BaEriei eeaple ~eE aaa&Bw PE&Yidei, 

k£4ihe1! 1 t.ha.s e&e "he a~pliet> teE e1assi£ie&tiea at prepeE4oJ 

Baier shie elass aast aake aa atfiiaYit ta .ae s~te 

iepart.eat &f reveaae ea a fera as aay se ~reviaee hy *he 

applieaat, as •e his iaeaae, it applieasla, a& ta his 

I!'Mi~:eaeat 1teaefi4;s 1 ir ap~;I.isasl.e, eE' 1 as sa hie aap;i,t;a:t 

eeasaa, if appl.ieahl.e, aai 4\e the £ae4; eaa4; he er she 

a~aally aeeapies saea iapE'eYeaea4;s vita Fight ef the eeaat7 

velral!'e Jteari te iBYeeti9a~ the appliea~, aa she 

iaereaee aaria~ the l.ite at the reei~ieat ef retireaeat 

heeefi\>s ep vii- BE' via eve£ ee¥ eEei aaileE \ellis el.ass" PeE 

~··~ases ef \ae affidavit EB!8i£86 teE elassifisa1.iea ef 

pre~e.ty aaier this ekass 1 it shail. he sa£tieieat it the 

applieaet ei§BS a stateaea~ BWcaFiB ~ toe er aJ:fiRill§' t.lte 

eeEree$&ess et the iateraatiaa sa~pkiea 1 whether eE ae1. ahe 

eatha, aaa aails tlte ~~~~lieatieft aaa stateaeat te the 

llep;u·taeat ef EeYe&eeo ~his &i.!j&ed stal.eaeat &hal1 Be 

treated as a etateaeat &Bier eath BE e~aivaleat affiFBatiea 

iee pWEf!BSee at sesl;iea gq 7 ;aQ;a, liwCwlh 19'1'1 1 EM&t.i&~ te 
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tile eria~al. etfeaee et false sveariB!i• 

Glass liae. Al;l ~rererty aet iaelaiei ia the ei~ht til 

pEeeeiiB! alasses.• 

Section •· Section 84-40&, ~.c.a. 1947, is aaended to 

read as fol.l.ovs: 

•84-406. Time of assessaent aot.or Yehicles 

Bobil.e boaes --livestock -- snovaobiles. {1) The depart.aent 

of revenue or its agent mnst, between the first ftonday of 

Barch and the second ftonday of Jul.y in each year. ascertain 

the naaes of a11 taxabl.e inhabitants. and assess al.l. 

property in each county subject to taxation, except such as 

is required to be assessed by the state departaent of 

revenue, and aust assess such property to the persons by 

whoa it vas owned or claiaed, or in whose possession or 

control it was at 12 aidnight af the first ftondaJ ot ~arch 

next preceding. It •nst also asce£tain and assess all mobile 

hoaes arriving in h4s-feach~ county after 12 aidnight of the 

first ftonday of Barch ne~t preceding. The procedure provided 

by this section shall not ap('ly t.o: 

(a) Rotor Yebicl.es which are required by snbdiYision 

(2) hereof to be assessed as af the first day of January: 

but no aistake in the naae of the owner or supposed owner ot 

real property renders the assessaent thereof invalid. 

(b) I.iYestock eeiB<ii !'ell ia €eeiia11 peas eF eaelesaPBB 

which ~are reqlli.cyd by subdiYision (3} ot t.his section 12 
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be assessed on an average inventory basis in each county. 

credits aust b~ assessed as provided in section 84-101, 

subdivision 6. 

(c) Property defined in section 53-642 as •special 

aobile equipaentn shall be subject to assessment o1 personal 

propertj taxes either on the date that application 1s made 

for a special mobile equipment ~late, if that date falls 

between the first day of January and tbe first ftouday of 

!arch, or on the first "onday of !arch. 

(dl aobile hoaes held by a distributor or dealer of 

aobile hoaes as a part of his stock in trade. 

(e) Snovaobiles and caapers which are required by 

subdivision 4 hereof to be assessed as of the first day of 

January. 

(2) The departaent or its agent aust ascertain and 

assess all aotor vehicles. except aobile hoaes, in each 

county subject to taxation as oi January 1 in each year, and 

the saae shall be assessed to the persons by vnoa owned or 

claiaed, or in whose possession or control such vehicle vas 

at 12 11idnight of the r.i rst day of January in each year. 

Provided that such ta1 shall not be assessed against motor 

vehicles vhicn constit~te inventory of aotor vehicle dealers 

as of January 1, but ~aid vehicles, and all other aotor 

vehicles brougbt into the state subseguent to January 1, as 

aotor vehicle dealer•s inventory, shall be assessed to their 
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respective purchasers as of the dates said vehicles are 

registered Ly said purchasers, and purchasers aeans and 

includes dealers vho apply for registration or 

re-registration of &otor vehicles, except as otherwise 

provided by section 32-3315. boods, vares and merchandise of 

aotor vehicle dealers, other than new motor vehicles ana nev 

aobile hoaes, shall continue to be assessed at full and true 

value as of the first ~onday o1 !arch. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a aobile 

ho•e, nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration ot any other aotor 

Yehicle so assessed or subject to assess•ent of the dnty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registrat1on in the event said ta1es have 

not been paid by any prior applicant or owner in aLl cases 

vhere required to be ~aid. 

(3) The assessed value a( livestock l:oeiBI} fei ia 

feeiiB~ fBBS er eae1esa~es in each county on t.l!.e fiPst. 

Keaaay ifi Ka~ea the assessment date shall ~ be oo•puted by 

adding the assessee ASSESSED value o1 !bb livestock •ore 

than sii (&l nine f9! aonths ot age ~eia~ fei ea ltaBa OWl .ED 

BY THE TAXFAYR~ in eacn county on the last day of eacn month 

since tbe last assessment date and dividing the sua by 

twelve (12). for purposes of this subdivision •livestock• 
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teaps cattle, sheep, ho+ses. and aules, 

1•) The departaent of rerenue or its agent tnst 

ascertain and a&sess all snovaobiles and ca.pers in ~ 

feach7 county subject to taxation as of January 1 in each 

year, and the saae shall be assessed to the persons by who• 

owned or claiaed, or in whose possession or control snch 

snowto~ile or caapers vas at 12 a ot the first day of 

~anuary in each year; provided, however, that snowaobi1es 

and caapers which constitute inventory of snovaobi1e dealers 

and caaper dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

a of the first aonday of aarch in each year.• 

Section J. Section &4-202, R.C,ft, 1947, is a.ended to 

read as follows: 

•a~202. Exeaptions froa taxation. (1) The property of 

the United States, the state, counties, cities, towns, 

school districts, aunicipal corporations, public libraries, 

all unprocessed, perishable fruits and vegetables in fart 

storage and owned by the producer, such other property as is 

used exclusively for agricultural and horticultural 

societies, for educational purposes, places of actual 

religious worship, hospitals and places of burial not used 

or held xor private or corporate profit, and institutions of 

purely public charity, evidence of debt secured by aortgages 

of record upon real or personal property in the state of 

~ontana, and public art galleries and public observatories 
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not used or held for priYate or corporate protit, are exeapt 

troa taxation, but no aore land than is necessary tor such 

purpose is exeapt; provided, the tera •institutions of 

purely public charity• as used in thi& act shall include 

organizations ovuing and operating facilities for the care 

of the retired or aged or chronically ill vhich are not 

operated for gain or profit; provided, that the teras public 

art galleries and public observatories used in this act 

shall aean only such art galleries and obserYatories vb~ther 

of public or priYate ownership, as are open to the public, 

without charge or fee at all reasonable hours, and are used 

tor the purpose ot education only, and also when a clubhouse 

or building erected by or belonging to any society or 

organization of honorably discharged United States soldiers, 

sailors or aariD&s who serYed in aray or naYJ of United 

states, is used exclusively xor educational, fraternal, 

beneYolent or purely public charitable purposes, ratbex than 

for gain or profit, together with the library and furniture 

necessarily used in any ~uch building, and all pxoperty, 

real or personal, in the possession of legal guardians of 

incoapetent Yeterans of the iorld war or ainor dependents of 

such veterans, where such property is funds or derived fro• 

funds recei•ed trot the United States as pension, 

ootpensation, insurance, adjusted coapensation, or gratuity, 

shall he exeapt troa all taxation as property of the United 
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State& while held by the guardian, but not after title 

passes to the veteran or ainor in his or her own right on 

account of removal ct legal disability. 

(2) All household goods and furniture, including 

clocks, ausical instruaents, seving aacbines, wearing 

apparel of aeabers of the faaily actually used by the ovner 

for personal anu doaestic purposes, or for furnishing or 

equip~ing the faaily residence are exeapt froa taxation. 

(3} Freeport aerchandise shall be exeapt f~:oa 

taxation. Freeport aerchandise aeans those stocks of 

aerchandise aanufactured 01: produced outside this state 

vhich are in transit through this state and consigned to a 

warehouse or other storage facility, public or private, 

within this state, for storage in transit prior to shipaent 

to a final destination outside the state, and vhich have 

acquired a taxable situs within the state. 

Stocks of aerchandise do not lose their status as 

freeport merchandise because while in the storage facility 

they are asseabled, bound, joined, processed, disasse•bled, 

divided, cut, broken in bulk, relabeled or repackaged. 

Any !Jerson, corporation, !ira, partnership, 

association, or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall aake application to the 

state departaent of revenue in such manner or fora as aay be 

required by the department. 

-13-- SB 342 

1 

2 

3 

4 

!) 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15c 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

211 

25 

SB 0342/04 

n 1 »ives~eek as ilefi11eEl ie seetiea 811 ~Gfi !3) •liMa 

ha!e ae• ••taiaea ~he age ef aiae f9! aea•ps as et tile las~ 

tay ef aay !98\A aFe eae•Ft iFea •••••ie&o 
(4) LIVESTOCK, DEFINED AS CATtLE, SH~EP, HORSES, OR 

ftULES. •BICH HAVE ~OT ATTAINED THE AGE UF ~lhE l91 ftOJTHS AS 

OP THE LAST DAY OP lNl ftOMTH.• 

section !. There is a nev R.C.M. section nnabered 

84-5201.1 that reaos as follows: 

84-~201.1. Dutr of ovner to assist in assessaent. The 

owner of livestock as defined in section 84-406 (3). or his 

agent, at the tiae of assessaent shall aake and deliver to 

the state departaent ot reYenue or its agent in the county 

or counties where his livestock vere located since the last 

assessaent date a written stateaent, under oath, shovinq the 

different kinds of his livestock vithin the county or 

counties belonging to hia or under his charge, with their 

aarks and brands and shoving the tiaes ouring that period 

that his livestock vere within the county or counties. 

section ,2. Section B4-520Ei, R.C.Il. 1947, is aaended to 

read as follows: 

•&._5208. Penalty for violation of law. Any person or 

persons, coafany, or corporation, who is the owner or has in 

charge any livestock vituin tbis state, who refuses to aake 

the stateaent or stateaents as provioed in section 84 i~OA 

84-S202z1, shall be guilty o± a misoemeanor, and upon 
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1 conviction thereof shall be fined in a sua not exceeding one 

2 hlllldred dol1ars.• 

3 

• 
Section ~· Sections 

rep-led • 

84-5202 

-End-
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